
 
คู่มือส าหรับประชาชน 

 

งานที่ให้บริการ 2. การรับช าระภาษีบ ารุงท้องท่ี ตามพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องท่ี พ.ศ. 
๒๕๐๘ 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ ส่วนการคลังองค์การบริหารส่วนต าบลโพธิ์หมากแข้ง 
 
ขอบเขตการให้บริการ 
 
สถานที่/ช่องทางให้บริการ   
 

งานจัดเก็บรายได้  ส่วนการคลัง   วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (เว้นวันหยุดราชการ) 
องค์การบริหารส่วนต าบลโพธิ์หมากแข้ง  ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น. 
หมายเลขโทรศัพท์ ๐๔๒-๔๙๐๕๕๗ 
 
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการยื่นค าขอ 
 

ตามพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘  ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ในการรับช าระ
ภาษีบ ารุงท้องที่ให้ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดิน ในวันที่ ๑ มกราคม ของปีใด มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับปีนั้นจากราคาปาน
กลางของที่ดิน บัญชีอัตราภาษีบ ารุงท้องที่ โดยมีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 
 ๑. องค์การบริหารส่วนต าบลโพธิ์หมากแข้ง ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี 
 ๒. แจ้งให้เจ้าของที่ดินทราบเพ่ือยื่นแบบแสดงรายการภาษีบ ารุงท้องที่ (ภ.บ.ท.๕) 
 ๓. เจ้าของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการภาษีบ ารุงท้องที่ (ภ.บ.ท.๕) ภายในเดือน มกราคม – เมษายน 
 ๔. องค์การบริหารส่วนต าบลโพธิ์หมากแข้ง ตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีบ ารุงท้องที่และแจ้งการ
ประเมินภาษีบ ารุงท้องที่(ภ.บ.ท.๑๐) 
 ๕. องค์การบริหารส่วนต าบลโพธิ์หมากแข้ง รับช าระภาษี (เจ้าของที่ดินช าระภาษีทันที หรือช าระภาษี
ภายในก าหนดเวลา) 
 ๖. กรณีท่ีเจ้าของที่ดินช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (เกิน ๑๕ วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน) ต้องช าระ
ภาษีและเงินเพ่ิม  
 ๗. กรณีท่ีผู้รับการประเมิน (เจ้าของที่ดิน) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์ต่อนายกองค์การบริหาร
ส่วนต าบลโพธิ์หมากแขง้ได้ภายใน๓๐ วัน นับแต่วันได้รับแจ้งการประเมิน 
 
ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 
  
ขั้นตอน   
 

๑. เจ้าของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการภาษีบ ารุง   งานจัดเก็บรายได้  ส่วนการคลัง             
    ท้องที่ ( ภ.บ.ท๕ )ภายในเดือน มกราคม 

 
๒. พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบรายการตามแบบ   งานจัดเก็บรายได้  ส่วนการคลัง 

แสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5) และแจ้งการประเมิน 
 

 
 

ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

หน่วยงานผู้รับผิดชอบ   
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๓. เจ้าของที่ดินต้องช าระภาษีภายในเดือนมกราคม    งานจัดเก็บรายได้  ส่วนการคลัง 

- เมษายนของทุกปี  หากไม่ช าระภายในก าหนด 
ต้องเสียเงินเพ่ิมตามอัตราที่กฎหมายก าหนด 

 

1. เจ้าของที่ดินต้องยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีบ ารุงท้องที่  ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม  ถึง  30 เมษายน    
ของทุกปี 

2. ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกิน  60  วัน  (ไม่รวมระยะเวลาอุทธรณ์การประเมิน) 
3. การรับช าระภาษีใช้ระยะเวลาไม่เกิน  20  นาทีต่อราย 

 

 

- เอกสารหรือหลักฐานที่ใช้ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีบ ารุงท้องที่ พร้อมส าเนาหลักฐานและลงลายมือ
ชื่อรับรองความถูกต้อง  ได้แก่ 
 ๑. บัตรประจ าตัวประชานและส าเนาทะเบียนบ้าน 
 ๒. โฉนดที่ดินหรือหลักฐานการเป็นเจ้าของที่ดิน 
 ๓. ใบเสร็จรับเงินและการเสียภาษีครั้งสุดท้าย (ถ้ามี) 
 ๔. หนังสือมอบอ านาจกรณีให้ผู้อ่ืนด าเนินการแทน 
 

 

ไม่เสียค่าธรรมเนียม 

 

ถ้าการบริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้น  สามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ที่นายกองค์การบริหาร
ส่วนต าบลโพธิ์หมากแข้ง หรือปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลโพธิ์หมากแข้ง  ณ   องค์การบริหารส่วนต าบลโพธิ์
หมากแข้ง หรือหมายเลขโทรศัพท์ ๐๔๒-๔๙๐๕๖๙ 

 
๑. แบบแสดงรายการภาษีบ ารุงท้องที่ ( ภ.บ.ท. ๕ ) 
๒. แบบยื่นอุทธรณ์ภาษีบ ารุงท้องที่ ( ภ.บ.ท.๑๒ ) 
 

ระยะเวลา 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 

เอกสารหรือหลักฐานที่ต้องใช้ประกอบ 

ค่าธรรมเนียม 

การรับเรื่องร้องเรียน 

ตัวอย่างแบบฟอร์ม 


